



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2021 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/20	OUT/20	NOV/20	DEZ/20	JAN/21	FEV/21	MAR/21	ABR/21	MAI/21	JUN/21	JUL/21	AGO/21		
RECEITAS CORRENTES (I)	153.208.133,10	166.523.526,96	174.112.472,17	221.900.097,93	174.795.493,97	163.041.115,83	238.733.498,39	184.529.817,67	165.139.221,85	171.530.347,08	186.551.458,04	236.445.436,83	2.236.510.619,82	1.880.037.115,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	52.315.222,85	54.592.267,82	55.759.464,65	101.593.751,49	52.644.928,72	56.739.532,36	120.054.312,43	61.767.628,06	46.916.102,43	58.229.210,51	62.731.869,02	68.245.086,01	791.589.376,35	696.781.111,00
IPTU	3.502.539,54	4.430.525,26	4.245.960,51	5.096.450,52	1.455.788,25	4.441.778,96	52.696.267,44	4.507.925,94	2.720.021,48	2.939.523,64	4.310.521,06	3.873.536,78	94.220.839,38	84.305.010,00
ISS	37.943.350,31	37.975.975,26	43.257.384,51	46.956.833,63	43.498.348,84	36.409.766,10	38.193.644,25	40.979.526,54	30.719.916,68	41.046.338,54	44.139.297,25	49.649.407,23	490.769.789,14	454.637.833,00
ITBI	3.231.163,53	3.940.414,91	3.513.545,23	29.639.791,06	5.870.650,80	4.780.897,15	4.969.061,86	4.415.084,59	5.988.142,39	6.357.308,47	6.215.479,56	6.345.274,56	85.266.814,11	36.245.868,00
IRRF	4.781.737,81	4.815.649,09	1.628.196,12	15.688.841,45	358.351,15	7.343.444,69	2.094.558,00	7.595.522,98	4.818.216,17	4.819.418,88	4.196.671,65	4.941.738,94	63.082.346,93	67.599.122,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.856.431,66	3.429.703,30	3.114.378,28	4.211.834,83	1.461.789,68	3.763.645,46	22.100.780,88	4.269.568,01	2.669.805,71	3.066.620,98	3.869.899,50	3.435.128,50	58.249.586,79	53.993.278,00
Contribuições	4.861.273,74	5.009.597,63	4.987.325,00	8.490.607,95	5.152.518,47	5.450.659,47	5.446.556,99	5.185.392,62	8.325.101,95	8.135.860,43	8.123.326,81	7.902.446,53	77.070.667,59	62.934.947,00
Receita Patrimonial	(9.390.261,66)	1.291.707,91	18.025.027,14	(6.025.238,23)	2.219.512,47	1.059.733,78	6.650.159,92	11.969.277,27	10.839.177,98	4.205.272,93	(7.101.996,53)	177.768,49	33.920.141,47	64.341.532,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	(9.768.470,66)	889.683,84	17.559.538,39	(6.513.345,17)	1.519.701,42	438.311,91	6.244.358,43	11.476.571,30	10.472.923,12	3.515.791,74	(7.659.336,64)	(339.934,33)	27.835.793,35	58.715.662,00
Outras Receitas Patrimoniais	378.209,00	402.024,07	465.488,75	488.106,94	699.811,05	621.421,87	405.801,49	492.705,97	366.254,86	689.481,19	557.340,11	517.702,82	6.084.348,12	5.625.870,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	180.069,66	168.111,16	123.744,40	242.136,72	177.952,91	164.071,04	215.505,01	160.655,32	167.294,93	160.391,62	183.642,92	334.904,63	2.278.480,32	2.046.887,00
Transferências Correntes	103.267.299,47	103.901.850,46	92.266.227,46	113.772.069,89	113.476.299,97	98.209.215,42	104.916.073,83	103.638.014,97	97.570.647,08	99.522.415,63	120.834.716,06	116.617.778,55	1.267.992.608,79	1.033.775.670,00
Cota-Parte do FPM	11.448.115,06	15.404.541,79	20.417.553,38	30.444.149,09	18.430.658,04	24.157.919,62	16.192.545,96	16.928.079,83	20.345.221,00	17.595.457,04	24.042.104,97	19.222.430,01	234.628.775,79	215.394.892,00
Cota-Parte do ICMS	40.423.212,54	49.196.841,54	41.053.651,79	42.832.460,81	49.469.171,99	41.684.247,14	44.131.414,86	46.828.681,49	41.950.940,36	46.968.257,92	50.856.978,33	55.737.457,14	551.133.315,91	432.411.085,00
Cota-Parte do IPVA	2.521.634,99	1.603.092,57	1.067.062,54	1.132.527,53	2.409.927,19	3.130.131,14	4.495.689,89	5.156.589,80	2.398.038,79	2.893.488,06	12.446.064,55	4.723.579,85	43.977.826,90	49.623.165,00
Cota-Parte do ITR	67,50	116,00	3.881,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.064,65	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	807.729,65	889.221,10	860.951,25	1.217.034,56	929.725,91	895.868,18	946.875,72	1.072.999,83	931.135,28	971.354,36	1.051.932,04	839.400,54	11.414.228,42	6.803.534,00
Transferências do FUNDEB	16.622.815,41	19.095.709,08	15.986.532,10	21.664.462,18	19.118.026,64	14.890.224,41	23.938.319,37	17.873.334,36	15.327.323,28	19.163.162,05	20.145.630,88	22.836.356,27	226.661.896,03	183.385.405,00
Outras Transferências Correntes	31.443.724,32	17.712.328,38	12.876.595,25	16.481.435,72	23.118.790,20	13.450.824,93	15.211.228,03	15.778.329,66	16.617.988,37	11.930.696,20	12.292.005,29	13.258.554,74	200.172.501,09	146.157.589,00
Outras Receitas Correntes	1.974.529,04	1.559.991,98	2.950.683,52	3.826.770,11	1.124.281,43	1.417.903,76	1.450.890,21	1.808.849,43	1.320.897,48	1.277.195,96	1.779.899,76	43.167.452,62	63.659.345,30	20.156.968,00
DEDUÇÕES (II)	14.669.253,38	17.000.566,77	16.304.450,22	20.666.173,81	17.664.744,69	17.502.268,74	16.902.881,07	17.707.879,16	19.434.936,54	20.060.195,01	22.226.092,37	23.471.117,27	223.610.559,03	183.907.932,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	3.329.118,60	3.343.434,91	3.308.021,68	6.717.594,92	3.383.509,23	3.524.473,64	3.444.025,99	3.417.687,03	6.274.430,19	6.370.307,96	6.282.429,91	6.230.918,98	55.625.953,04	42.822.200,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	297.453,32	237.850,13	314.139,50	632.272,16	4.657,86	1.475,84	290.746,65	292.703,73	35.331,97	3.607,15	3.709,81	1.135.515,13	3.249.463,25	3.765.940,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	11.042.681,46	13.419.281,73	12.682.289,04	13.316.306,73	14.276.577,60	13.976.319,26	13.168.108,43	13.997.488,40	13.125.174,38	13.686.279,90	15.939.952,65	16.104.683,16	164.735.142,74	137.319.792,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	138.538.879,72	149.522.960,19	157.808.021,95	201.233.924,12	157.130.749,28	145.538.847,09	221.830.617,32	166.821.938,51	145.704.285,31	151.470.152,07	164.325.365,67	212.974.319,56	2.012.900.060,79	1.696.129.183,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2021 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA	
	SET/20	OUT/20	NOV/20	DEZ/20	JAN/21	FEV/21	MAR/21	ABR/21	MAI/21	JUN/21	JUL/21	AGO/21			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	367.000,00	200.000,00	0,00	567.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES	138.538.879,72	149.522.960,19	157.808.021,95	201.233.924,12	157.130.749,28	145.538.847,09	221.830.617,32	166.821.938,51	145.704.285,31	151.103.152,07	164.125.365,67	212.974.319,56	2.012.333.060,79	1.696.129.183,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, §	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DI	138.538.879,72	149.522.960,19	157.808.021,95	201.233.924,12	157.130.749,28	145.538.847,09	221.830.617,32	166.821.938,51	145.704.285,31	151.103.152,07	164.125.365,67	212.974.319,56	2.012.333.060,79	1.696.129.183,00	

FONTE: SMARapd Informática Ltda, SEMFA/SUB-CONT, 30/09/2021.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Subsecretário de Contabilidade
Contador - CRC/ES 6387

Aridelmo José Campanharo Teixeira
Secretário de Fazenda